habemus, sed & postquam creati sumus, & esse recepimus, per nos subsistere non possemus, nisi Deus potenti sua manu nos sustentaret & conseruaret, sed statim in profundam nihili abyssum relaberemur, ex qua ante nos extraxerat: sic etiam quod ad supernaturale esse attrinet, non solum Deus nobis gratiam fecit, vt nos ex peccati tenebris, in quibus eramus, erueret, & ad admirabilem gratiae suæ lucem perduceret, sed semper nos in ea conseruat & sustentat sua manu, ne iterum labamur, sic vt si Deus vel tantillum manum suam & custodiam à nobis retraheret & leuaret, & diabolo permitteret, vt nos tentaret, dum veller, ad praeterita & multo peiora peccata rediremus. Quoniam à dextris est mihi, ne commoverar, dicebat Propheta Dauid. A latere meo est, me sustentans, ne dejiciat. Tibi adscribendum Domine, quod à peccato surrexerimus, & quod ad idem non redierimus & relapsi fuerimus. Accidit, eo quod mihi manum porrexeris, & si iam cretus esto, est quod me sustentes vt non relabor. Ut ergo diximus, id sufficere, vt nos ipsos nihili faciamus, quod ex nobis id sumus, eramus & essemus, nisi Deus semper nos conseruaret; eodem modo & hoc sufficit, vt nos semper peccatores & malos reputemus; quantum enim ad nos attrinet; tales sumus, tales fuimus & tales essemus, nisi Deus nos semper manum porrigeret.

Ideoque ait B. Albertus Magnus, quod quicunque humilitatem asequi contendit, ei in corde serendam humiliatis radicem, hoc est, ut intellegat propriam fragilitatem & miseriam, & inquietat & bene ponderet non solum quam vilis & miseriam est, sed etiam quam vilis & miser esse hodie posset & esset, nisi Deus potente sua manu illum à peccatis retraheret, & occasiones auerteret, & in tentationibus illi auxilio esset. In quo & quanta peccata lapsus essem, nisi tu Domine infinita tua misericordia me expuisses? Quantas & quot peccandi

occasions auertisti, quæ sufficiebant vt me præcipitarent, quandoquidem Dauid præcipitarunt, nisi tu illas retraxisses, quod fragilitas mea tibi nota esset? Quoties diabolo manus ligasti, vt me non tentaret, dum veller, & si me tentaret, ne me superaret? Quoties vere cum Propheta dicere potui: *Nisi quia Dominus adiunxit me, paucum minus habitassem in inferno anima mea?* Quoties impugnatissum, & impulsus vt caderem, & tu Domine me tenuisti, & dulcem & potentem manum tuam supposuisti, ne me læderet. *Sidicebam, motus est pes meus, misericordia tua Domine adiunxit me.* Quoties nos ipsos perdidissemus, nisi Deus infinita sua bonitate & misericordia sua nos custodiisset? Sic ergo nobis de nobis ipsis aestimandum est; hoc enim est, quod sumus, hoc fuimus, & iam essemus, si Deus manum suam subtraheret à nobis.

Hinc erat, quod Sancti se confundebant, tam contemnerent & humiliarent, *1. p. l. 1. c. 68.* vt ipsis non sufficeret, quod se parui facerent, & haberent malos & peccatores, sed se omnium minimos, vilissimos & maximos mundi peccatores ducerent. Vnus Sanctus Franciscus nobis exemplo erit, quem Deus sic exaltauerat & ad perfectionis culmen perduxerat, vt vonus eius socius in oratione viderit inter Seraphim sedem multo auro & lapidibus preciosis ornatam, ipsis destinatam. Qui *S. Franciscus* post *S. Franciscum* interrogans, quid de *humilitate* se ipso sentiret? respondit se non credere maiorem in mundo esse peccatorem. Idem de se sentiebat & dicebat *S. Apostolus Paulus*: *Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere, quorum primus ego sum.* Ideoque monet nos, vt studeamus ad hanc humilitatem pervenire, & nos ipsis infimos & omnium minimosducere, & alios superiores habere. *August. l. 83. quæst. q.* Dicit *S. Augustinus*: *Non fallit nos Apostolus, nec adulatione vici iubet, cum ad sancti virginis Philippienses 2. dicit, in humilitate superiori.* *mit. c. 46. & 47. tom. 6.*

f 3 res ad Phil. 2, 3.

*ad Rom. 12.
86.*

res sibi inuicem arbitrantes. Et ad Rom. 12. honore inuicem prauenientes. Sancti nec mendacio nec ficta humilitate dicebant se omnium peccatorum maximos, sed vero, sic enim in animo de se sentiebant. Ideoque iubent nos ita sentire, non ficte nec dissimulate.

*Bern. serm.
37. super
Canica.
Luc. 14. 10.*

Nullum in
humilitate
periculum.

Ad hanc rem D. Bernardus exacte ponderat illud Seruatoris dictum: *Cum inuitatus fueris ad nupias, recumbe in nonuissimo loco.* Non dixit, recumberes medio loco, vel sederes inter postremos, vel in penultimo loco, sed vult te recumbere ultimo loco. *Vt solus videlicet omnium nouissimus sedes, reque nemini non dico proponas, sed nec comparare praesumas.* Non vult te aliis praeferas solum, sed nec quidem compares aut alicui aequalem facias, sed vult ultimo loco maneas, nec aequalem in abiectione habeas, te omnium miserrimum & maximum peccatum ducas. Dicit S. Bernardus: Nullo te periculo exponis licet multum te humiliies, & infra omnium pedes deiicias: sed si te vel vni praeponas magnum tibi damnum accersere poteris. Et adfert vulgarem quandam similitudinem. Si transeras demissam portam, non tibi noces, si multum te inclines; sin si vel tantillo minus te inclinaueris, quam porta ipsa exigit, potes tibi multum incommodare, & caput offendere. Sic & in anima si quis te valide deiiciat & humiliet, non sibi nocet; sed periculosum est, si quis omittat vel paululum humiliare, vel alius te vult anteponere, vel aequalem esse. *Quis scis (dicit Sanctus) si ille solus, quem te peorem credis (dum putes te iam bene viuere) & omnium malorum pessimum, & omnium peccatorum maximum, melior illis & te potest esse, & talis forsitan ante Deum est?* quis scit an Deus (vt Iacob) manus mutabit, & fortes vertentur, & tu sis futurus reprobus & alter electus? *Quis seit (inquit)* *& te illus mutatione dextera Excelsi in se quidem futurus sit, in Deo vero iam sit?*

Gen. 48. 14.

Qui scis, quid Deus in corde eius abh[er]sterno die operatus sit, & quidem in momento? *Facile est enim in oculis Dei subito honestari pauperem.* Potuit in momento Deus ex publicano & Ecclesie persecutore facere Apostolos, vt fecit in SS. Matthæo & Paulo. *Potens est Deus M[er]ita de lapidibus ijsus suscitare filios Abrak[ha].* Et induratis & adamante durioribus peccatoribus potest Deus filios Deifacere. Quam fallebatur Pharisæus, qui Magdalena peccatricem iudicabat, & quam recte illum Christus Seruator noster arguit, & ostendit eam illo melio rem esse, quam ipsa publicam peccatricem credebat: *Hinc est quod SS. Benedictus Thomas & alii ponunt hunc s. Thomam ex duodecim humilitatis gradibus.* *Credere & pronunciare se omnibus viliorum.* Nec sufficit ore dicere, sed & opus idem in animo sentire. Nihil te puta profecisse, nisi te omnium peccatum credideris: dicit Sanctus quidam.

CAPVT XXXIV.

Bonos & sanctos vere se posse habere omnibus viliores, & dicere se omnium mundi peccatorum esse maximos.

NON curiositati adscriberit sed vtile censemebitur, si exponamus, Sandos & bonos vere se posse omnium minimos habere, & posse dicere se omnium peccatorum esse maximos, eo quod dixerimus nobis eo usque peruenientum esse. Huius questioni aliqui Sancti respondere nolunt, sed contenti sunt ira se in corde sentire. Refert S. Dorotheus, cum Abbas Sosimus quodam tempore de humilitate loqueretur, & de se dicere; quenam Sophistam vel Philosophum adfuisse, qui quereret, quomodo se tantum peccatorem duceret, cum sciret se Dei mandata

mandata seruare? Respondit S. Abbas: Scio verum esse, quod dico, & sic sentio, & ne plus interroga. S. S. vero Augustinus, Thomas & alii huic questioni respondent, sed diversae sunt responsiones. S. S. Augustini & Thomae est, quod quis oculos in defectus, quos in se cognoscit, dirigens, & in proximo occulta dona, quæ habet, vel a Deo habere potest, considerans, quisque de se vere dicere potest, se omnium peccatorum vilissimum & maximum esse. Meos enim defectus noui; & dona occulta, quæ alius a Deo habet, ignoro, vel quod toteum peccata committere video, quæ ego non committo. Quis is, quid Deus abhinc aliquo tempore in corde eius operatus sit? In momento & secreto possit ille donum aliquod vel gratiam a Deo impetrasse, quæ ille temultum excellat. Ut accidit in Phariseo & Publicano illo Euangelico, qui simul ascenderant in templum ut orarent. Dico vobis, descendit hic iustificatus in domum suam ab illo, qui damnatus est. Hoc nobis sufficere deberet ad terrorem incutendum, ne aliis nos profanamus nec preferamus, sed ut posteriore loco maneamus quod omnium est ratissimum.

Valde facile est illi, qui vere & ex animo humilis est, ut se omnibus viliorum reputet. Vere enim humilis in aliis virtutes & bona quæ habent, in se autem defectus considerat, & tam in cerum cognitione & remedio occupatur, ut oculos ad alienos defectus considerandos non levet, sibi persuadens tatis se negocihabere, ut mala & miseras suas planget, ideoque omnes bonos habet, & se solum malum. Quoque quis sanctior, tanto hoc illi facilis est, ut enim in aliis proficit virtutibus, sic & in humilitate & maiorem sui cognitionem & contempnum, quæ simul iuncta sunt. Quoque clariora à Dei bonitate & Maiestate habet lucem & cognitionem, maiorem & altiorem suæ miseriae & nihil habet cognitionem, nam *Abyssus abyssum inuocat*. Cognitionis enim diuinæ bonitatis

& magnitudinis aperit miseriæ nostræ abyssum & altitudinem, & nobis videntes præbet infantes imperfectiones atros & puluisenlos. Siue nos aliquid putemus esse, ideo fit quod exiguum Dei cognitionem habeamus, & parum à cœlo lucis nobis aduenierit. Radii Solis Iustitiae nondum animæ nostræ portas intrerunt ideoque non solum non vides mus atomos, hoc est, imperfectiones nostras parvas & minutias, sed ita caligant oculi, vel potius tam sumus cæci, ut graves errores & defectus non possimus videre.

His accedit, Deum tam humilitatem diligere & illi placere, quod si quis se parui fecerit, & in eo permanserit, Deus solitus sit in magnis suis famulis, quibus multa beneficia & gratias largitur, tam dona sua celare, ut & qui ea recipit, non intelligat, & putet se nihil habere. Dicit Hieronymus: *Tota illa tabernacula pulchritudo pellibus tegitur & ciliis. Sic solet & Deus virtutum & donorum suo. Exod. 36. 19.*

*Deus humilis
les sua dona
calat.*

Cum pulchritudinem tegere & celare diversis temptationibus, & aliquando etiam aliquibus defectibus & imperfectionibus, quos permittit, ut tanto melius, ut sub cineribus prunæ conseruentur. Dicit S. Ioannes Climachus: *Quemadmodum diabolus studet nobis virtutes & bona opera nostra proponere, ut superbiamus, utque sic malum nostrum procuret; sic contra Deus noster qui maius nostrum bonum expedit, solet particularem lucem suis seruis largiri, ut defectus & imperfectiones proprias agnoscant, talique modo dona sua tegere & abscondere, ut ille, qui ea possidet, non percipiat.*

Dicitque communem Sanctorum doctrinam esse S. Bernardus: *Nimirum conservanda humilitatis gratia diuina solet pietas ordinare, ut quanto quis plus profecit, eo minus se reputet profecisse, nam & usque ad supremum exercitii spiritualis gradum, si quis eo usque peruerterit, aliquide ei de primi gradus imperfectione relinquatur, ut vix sibi Greg. l. 34. primum videatur adeptus. Idemque multis locis notat S. Gregorius.*

*Bern. serm.
de 4. modis
orandi.*

*In pauperat.
p. 4. l. 3. dia-
log. c. 14.*

Hinc-

*Humilitas
Soli compa-
ratur.*

*Greg. I. 12.
moral. cap. 5.*

Exod. 34. 29.

*Deus humi-
litatem suam
quibusdam
ostendit.*

*I. ad Cor. 2.
12.*

Luc. I. 49.

*Periculum
alta de se
sentire.*

Hincque aliqui recte humilitatem comparant, & dicunt illam cum aliis virtutibus habere, vt Solem cum aliis stellis, idque propterea, quod sicut lucente Sole alia stellæ euanescent & se se abscondunt: ita in anima sit, quæ humilitate prædicta est, tum enim alia se virtutes celant, & humili sibi persuadet se nullam virtutem possidere. Dicit S. Gregorius: *Pone soli bona sua non vident, qui in se videndo omnibus ad exemplum præbent. & quamvis omnibus manifestæ eorum sint virtutes, ipsi eas non vident.* De Moys refert S. Scriptura, quod postquam Deo locutus erat, magnus faciem obumbrabat, splendor, quem filii Israel videbant,

ipse vero non. *Ignorabat quod cornuta esset facies sua ex confortio sermonu Domini.* Eodem modo & humili in se nullam aduertit virtutem, quicquid vider, defectus & imperfectiones esse arbitratur. Præterea putat minimam errorum suorum partem id esse, quod aduertit & maximum eorum partem se latere. Hincque facile illi est, omnibus se minorem credere, & omnium peccatorum, qui in mundo sunt, maximum.

Vt verum fateamur, vt multæ & differentes sunt viae, quibus Deus electos suos ducit & multos per prædictam viam ducat, vt ipsis dona sua celet, vt & ipsi ea non aduentant, nec putent se habere; ramenaliis ea aperit, quo illa magni æstiment & grati sint. Ideoque S. Apostolus Paulus dicebat: *Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, que à Deo donata sunt nobis Sanctissima illa Angelorum Regina exacte gratias & dona magna, quæ in illa erant, & a Deo acceperat, nouerat, dum aiebat: Quia fecit mihi magna, qui potens est.* Idque non solum humilitati & perfectioni nostri aduersatur, sed tam sublimi & profundæ humilitati coniunctum est, vt Sancti huiusmodi dicant humilitatem magnorum & perfectorum virorum.

Tamen hic magnum latet periculum

& error, quæ cauenda monent Sancti, quod aliqui apud se cogitant se plura Dei dona habere, quam reuera habent. In quo errore miser ille versabatur, cui in Apocalypsi iubet dici Deus: *Dicis diues apud te locupletatus & nullus ego: & nefas, quia tu es miser, & miserabilis & pauper, & cæcus & nudus.* Eodem in errore Lxx. erat Phariseus ille Euangelicus, qui Deo gratias agebat, quod non esset vralii hominum, putat se habere, quod non habebat, & ideo carteris meliorem. Et aliquid superbia hæc tam occulte irritit, vt etiam non sentientes nec intelligentes nostri ipsorum existimationis propriæ pleni simus. Hincque utilissimum est homini, oculos semper apertos habere vt aliorum intueatur virtutes, & clausos, vt proprias videar, & sancto cum timore vitam agere, quo Dei dona securi custodiuntur.

Sed cum Deus huic via non sit adstrictus, & electos suos differenter trahat, aliquando, vt ait S. Paulus, hac gratia seruos suos dignatur, vt dona, quæ ab eius manu acceperunt, cognoscant. Hancque ob causam videtur in propoposita quæstione maior oriri difficultus, qua ratione Sancti & viri spirituales, qui in se vident & norunt Dei dona, quæ ab eius munifica manu acceperunt, le possint vere omnium minimos habere, & de se dicere, quod sint omnium peccatorum maximi: Ante enim, dum Deus aliquem alia illa via dicit, vt dona sua celat, & op. dicitur in illa in se nullam videat virtutem, sed solum defectus & imperfectiones, hoc tantum difficultatis non habebat; sed in his aliis à se qui posset hoc vere fieri: Hoc non obstante valde recte fieri potest. Humilis esto vt S. Franciscus & ille te docebit, qui queat fieri. Socio ipsum virginem, tunc & quomodo vere dese tale quid dicere & sentire posset? respondit Seraphicus ille Pater: Credo & puto, si Deus latroni vel omnium peccatorum maximo tot misericordias & beneficia impendisset, illum me meliorem & gratiorem futurum. Et contra

CAPVT XXXV.

Hunc tertium humilitatis gradum
medium esse, ad omnes tentationes
superandas, & omnium virtu-
tum perfectionem paran-
dam.

contra credo si Deus manum suam substraheret & non me detineret, quod maiora peccata & mala admitterem, quam omnes homines, & quod illis omnibus peior essem. Hæc sane optima est responsio, profundissima humilitas, & admiranda doctrina. Hæc illa est cognitio & consideratio, qua Sanctos usque subitus terram se deicere & omnium peccibus subijcere, & se maximos omnium peccatores reputare faciebat. In mentibus enim bene insitam humilitatis radicem habebant, quæ est propria fragilitatis & miseriae cognitio, & norunt penetrare & ponderare quid erant & quid dese sentiebant. Quod causa erat, quod cederent, si Deus manum ipsis substraheret, & non semper illos sustentaret, ipsis maximi mundi peccatores futuri erant, & se tales habebant, dona vero & beneficia à Deo accepta non vrsua, sed aliena & commodi ora considerabant. Idque illos non solum non impediebat, quin ipsi integri in sua humilitate & abiectione manerent, & se omnium minimos reputarent, sed & multum ad hoc conferret, eo quod illis non, vt debebant, proficerent. Sic vt in quacunque velimus nostri partem oculos leuemus, vel in id quod à Deo recepimus, semper nos humiliandi & aliis minores habendi occasionem reperiemus.

Hanc ob rationem S. Gregorius examinat verba illa, quæ Saul dixit Propheta David, postquam illum in spelunca repertum trucidare poterat, si voluisset, & liberum dimiserat, & exiens ad illum clamabat dicens: *Quem persequeris Rex Israel? quem persequeris? canem mortuum persequeris & pulicem unum?* Trutinat bene hæc D. Gregorius; Iam David Rex uictus fuerat, & à Samuele, qui cum uxerat, Deum à Saul regnum auferre velle & illi dare, & tamen se humiliat & ante illum abiicit, quamuis se à Deo illi præpositum, & se coram Deo meliorem esse. Vt inde discamus nos minores ducere illos quos nescimus, quo apud Deum gradu sint.

Rodriquez exerceit. pars 2.

Dicit Cassianus antiquorum Patrum traditionem & quasi primum principium fuisse, neminem ad cordis puritatem & virtutum perfectionem peruenire posse nisi ante noscat & intelligat, omnem suam industriam, diligentiam & laborem ad hoc non sufficere sine speciali Dei auxilio & favore, qui est præcipuus author & omnis boni dator. Et hæc cognitio (vt ait) non speculativa esse debet, quia sic legimus & audiimus, vel quia sic dilexit fides, sed opus id practice & experientia nosse, & ita nos imbibisse & imbutos esse, quasi oculis videremus & manibus tangemus. Qui est ipissimus tertius humilitatis gradus, de quo agimus, deque hac humilitate intelligenda sacrae Scripturæ authoritates, quæ humilibus innumerabona promittunt.

Ideoque bono iure Sancti illam ponunt pro ultimo & omnium perfectissimo humilitatis gradu, dicuntque illum esse omnium virtutum fundamentum, & præparationem & dispositionem, ad omnia Dei dona recipienda. Et specia- *Cassian col.*
lius idem tractans Cassianus, & de castitate agens dicit, nihil ad illam conse-
quentiam sufficere, donec noscamus nos *2. Abbatis Cherenonis*
illam nostris viribus assequi non posse, *c. 4.*
sed id à diuina liberalitate & misericordia euenire debere. Cum quo optime *Castitati*
etiam conuenit S. Augustinus, nam pri-
mus & præcipuum medium, quod po-
nit ad consequendam & conferuandam
castitatem, est hæc humilitas, ut cogites,
te ad hanc vires non habere, nec tuas tibi
diligentias sufficere, si enim his nitaris,
t mereris

*Cassian 1.12.
de spiritu su-
perbia c.13.*

mereris illam perdere: sed si tibi persuades, Dei esse donum, & tibi superne advenire debere, & si hic omnem locas fiduciam. Et idcirco quidam seniorum Patrum dicebat, quod quis tam diu à carne tentaretur, donec exacte cognosceret castitatem Dei donum esse, & non fortitudinem propriam. Palladius hoc exemplo Abbatis Moysis confirmat, qui in quantum homo, magni roboris erat, & quantum ad mentem, pessimus, sed Deum ex integro corde conuertit: fuitque conuersio nisus initio grauissime tentatus, præcipue abscœnis & lubricis, ad quæ euincenda sanctorum Patrum suau media quæsivit. Tam in oratione assiduus fuit, ut sex annos in ea perstaret, plerumque noctu erectus, nec dormiret. Multum manibus laborabat, nihil nisi paululum panis comedebat, cellas seniorum patrum obibat, iis aquam adferens, & alias mortificationes & austertates addebat. Et tamen tentationes superare non poterat, sed iis restuabat, & in periculo erat ne caderet & monachorum institutum desereret. Eum in hoc periculo constitutum adiit sanctus Abbas Isidorus, & Dei nomine ei dixit: Abhinc in Dei Iesu Christi nomine tentationes tuae cessabunt: sicque accedit, nam post illas nunquam sensit. Adiungebatque sanctus Abbas, & causam exposuit ob quam Deus hoc usque plenam ei de ipsis non dedisset victoriam. Ne gloriareris Moyses & superbires, quod tuo exercitio viciisses, ideo Deus hoc ad commodum tuum permisit. Non dum Moyses tanto à Deo dono donatus erat, ut sibi diffideret, & ut acquireret & in propriæ fiduciæ superbiam non caderet, Deus tanto tempore illum reliquit, nec tantis & tam sanctis exercitis plenam huius passionis victoriam non est consecutus, quam aliis minore labore adepti sunt.

*Tentationes
permittit ho-
mini Deus,
ut diffidat sibi
diffidere.*

Abbas Pa-
chomius. Idem Abbati Pachomio euenisce re-
fert Palladius, qui quantumuis septua-

genarius ab inhonestis temptationibus infestabatur. Dicitque illum cum iuramento affirmasse, post quinquagesimum ætatis annum duodecim annorum spatio tam asperam & continuam fuisse pugnam, ut toto hoc tempore nullatenus vel dies vel nox transiret, qua hoc peccato non exagitaretur. In solita multa faciebat, ut hac se temptatione liberaret, sed nihil proficiebat. Cumque quodam tempore casum suum deploraret, quasi à Deo desertus esset audiuit vocem sibi quasi interius dicentem. Ut scias, quid cause sit, quod Deus te in apera hac pugna reliquit, fuit, ut intelligas & perspectam habeas propriam fragilitatem, paupertatem, parvitatem velutinum, quod ex te habes, & post haec humilis, nulli rei propriæ confidens, sed omni in re ad me accurrens, & a me auxilium petens. Dicitque hac doctrinam fuisse confirmatum, ut nunquam postea huiusmodi temptationem sentiret. Vult Deus nos ubique illi, & non nobis fidere, nec nostræ diligentia & mediis.

Hæc non solum Augustini, Cassiani & sanctorum illorum Patrum doctrina est, sed & sanctus Spiritus, idque illud terminis, quos possumus. Sapiens sapientiae libro nobis expressus ponit non solum Theoricam, sed & practicam huius, dum ait: Et ut sciens, quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientia scientia cuius esset hoc donum, adiit Dominum, & deprecatus sum illum ex totis præcordiis meo. Continens hic est nomen generale, quod complectitur non solum illum, qui continet & coheret illas animæ passiones, quæ castigari aduersantur, sed & omnes alias passiones & appetitus, quæ rationi repugnant, ut & in illo Ecclesiastico: Omnis autem Ecclesia ponderatio non est digna continentia anima. Nihil tanti ponderis nec dignum, quam persona continens, id est, qui vindicet affectus & appetitus continent, ut virtutis & rationis metas non egrediantur. Di-

cit ergo Salomon: Simulatque scui, me sine speciali Dei dono semper has potestias & anima & corporis mei passiones continere non posse in illo veritatis & virtutis medio, quin aliquando extenter, adii Dominum, & deprecatus sum illum ex totis praecordiis meis. Sic ut hoc vnicum medium sit, ut quis sit continentis, & possit regere & coercere suas passiones, & intra terminos tenere, & de omnibus tentationibus victoria potiri, & omnium virtutum perfectionem adipisci. Idque bene aduertit Propheta, dum aiebat: *Nisi Dominus adiscaverit dominum, in vanum laborauerunt, qui addiscerentur.* Et nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat, qui custodit eam. Ipsius, qui omne bonum nobis dare debet, & datum conseruare, quod nisi fiat, initus omnis noster est labor.

CAPUT XXXVI.

Humilitatem magnanimitati non repugnare, sed potius eius esse causam & fundamen- tum.

SANCTVS Thomas loquens de magnanimitatis virtute, adfert hanc questionem. Sancti dicunt, ut & Sanctum Euangeliū, valde nobis esse necessariam humilitatem, & etiam in aliis nobis opus esse magnanimitate, præser- tamen is, qui ministeris & officiis altis funguntur: Quæ virtutes sibi opposita- videntur, nam magnanimitas animi mag- nitsdo est, ad magna & excellentia am- plectendum & aggrediendum, quæ ex se honorem merentur, videturque vtrumque humilitati plane repugnare, nam quantum ad prius, quod est magna am- plecti, attinet, non videtur cum eadem conuenire, nam unus humilitatis gradu- um quem Sancti ponunt, est: *Ad omnia*

*indignum & inutilem se confiteri: & super- bie & prælumptionis esse videtur, si quis quid complectatur, ad quod aptus non est. Quantum ad alterum quod est ho- nore digna aggredi, etiam repugnare vi- detur, vere enim humilis procul abesse debet ab omni honoris & existimationis cupiditate. Huic quæstioni optime D. Thomas respondet & ait, quod quamuis *Magnani- mitas & hu-*
militia nomi-
hæ virtutes videantur sibi opponi, tamen net iue, non
fieri non posse ut una virtus alteri repu- respæ inter
*gner; & speciatim si attente has duas vir- se pugname.**

Magnani- mitas humi- litatis come- & sociæ.

Sed virtutis huius magnanimitatis, ad magna amplectendum & aggrediendu- dum, fundamentum esse debet, nobis ipsiis nec humanis mediis fidere, & om- nem in Deo fiduciam ponere: quod vere humilitati proprium est.

S. Bernardus in illud Canticorum: *Quæ est ista, quæ ascendit de deserto deli- tiois affluens, innixa super dilectum suum?* Bene exponit omnem nostram virtutem, fortitudinem & bona opera super dilectum nostrum inniti debere. Ad quod probandū allegat Apostoli S. Pauli exem- t 2 plumb

plum ad Corinthios: *Gratia autem Dei sum id quod sum, & gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laborauit.* Incipiebat Apostolus labores & diligentiam, quam in Euangeliis prædicatione adhibuerat, enarrare, & quidquid in Ecclesiæ augmentum & bonum fecerat, exponere, donec diceret, se plus omnibus, alii Apostolis laborasse. Hinc S. Bernardus ait: *Vide Apostole quid dicas, quare hoc dicere potes ut idem non amittas: innitere super dilectum tuum. Non ego autem, sed gratia Dei tecum.*

Magnanimitatis fundatum est Deus, eiusque gratia.
ad Phil. 4.13.

Isa. 40. 31.
Per magnanimitatem imbecillum hominius brachium sit potestissimum Dei brachium.

Leo Papa
form. 5. de
Epiphania.
Nihil ardum humilius.

Psal. 59. 14.
Humiles Dei auxilio nixi omnia posunt.

Basilius.
Isa. 6. 8.

bat Deus aliquem ad prædicandum populo suo mittere, & vt ipsi propositum omnia in nobis operari nostra accidente voluntate & consensu, dicebat ita vt Esaias audire posset: *Quem mittam, qui humiliabit nobis?* respondit Propheta: *Ecce ego mitte me.* Ponderat S. Basilus verba: hæc & examinat, quod non dixerit: Domine ego ibo, & hoc bene faciam. Quoniam humilis erat, & perspectam propriam habebat fragilitatem, & sciebat temeritatis esse, audere dicere tantum se negocium, quod vires eius excedebat, conjecturum. Sed dicebat: Domine hic præsto sum & paratus facere quod iussus es: mitte me, & si me mittas, ibo. Quasi dixisset: Domine tam magno officio ineptus sum, vt hoc est, sed apud dinem & sufficientiam mihi dare potes: tu verba in ore meo ponere potes, quæ corda moueant & mutant. Si me mittas, ire potero, & huic rei sufficiens ero, si in tuo nominis cuero. Et dixit illi Deus: *Vade.* Ecce (inquit S. Basilus) hic Propheta Esaias recepit gradum Prædictoris & Apostoli Dei, quia in humilitatis materia norat respondere, quia sibi non adscribebat se posse ire, sed insufficientiam & fragilitatem suam agnoscentem in Deo fiduciam ponebat, scilicet se in eo omnia posse, & ab eo missum sibi ire licere. Quare Deus ipse concedit, & dicit vixdat, illum statuens predicatorum, Legatum & Apostolum suum. Hac nostra fortitudo & magnanimitas ad magna amplectendum & aggrediendum esse deber. Ideo ne animo cede, quod fragilis & insufficientis sis. *Noli dicere: Puer sum:* dicebat Deus Ieremias. *Quoniam ad omnia qua mittam te, ibis, & universa, quecumque mandauerot tibi, loqueris. Ne timeas à facie eorum,* quia tecum sum. Sic vt quantum ad hoc attinet, humilitas non solum non magnanimitati opposita, sed ipsius potius est radix & fundamentum.

Secundum, quod est magnanimitati, est, quod cum magna & honore digna debet dare

detare oporteat. Quod neque humiliati contrarium est, nam ut recte ait Sanctus Thomas, quamvis magnanimus hoc desideret, non id honoris humani gratia desiderat, nec hic eius finis est: bene quidem illum mereri, sed illi non studere nec estimare. Sed potius animi est tam honores & dedecus contremente, ut nihil magnum praeter virtutem ducat, eiusque amore magna conetur, spernendo hominum honores. Virtus enim tam magnum quid est, ut nec ab hominibus satis honori, nec sufficienti præmio affici queat, sed à Deo honore & præmio affici meatur.

Ideoque magnanimus, nihili omnes mundi honores facit, quod vile & nullius precii quid illi sint: altius volat, solo

Deiamore & virtutis ergo se ad operandum mouet & magna facit, alia omnia floci pendens. Ut ergo quis tantum, tam generosum animum habeat, quique tam honores & contumelias mundi spernet qualem magnanimum habere oportet, magna opus est humilitate, ut ad tantam perfectionem pertingat, ut cum S. Apostolo Paulo dicere possit: Scio & humiliari, scio & abundare (ubique & in omnibus insitutus sum) & satiari, & ejuriare, & abundare & penuriam pati: Noui quid facere conueniat in humiliatione & abundantia, in saturitate & fame. Per gloriam & humilitatem, per infamiam & bonam famam, ut seductores & veraces, sicut quignoti, & cogniti: quasi morientes, & cervivimus. Ut tam vehementes & contrari honoris & contumelie venti, & laudum & detractionum, fauorum & perfectionum tempestates aliquam in nobis gignant mutationem, nec nos vacillare cogunt, sed ut semper in eodem statu permaneamus, magnū humilitas est fundamentum, multaq; calo demissa sapientia opus est. Ignoro num te in abundantia gerere poteris ut Sanctus Apostolus Paulus. Poteris fortasse pauperiem pati, mendicare, & in contumeliis & iniuriis humiliis esse: sed nescio num in hono-

re, in pulpitibus & magnis dignitatibus te humilem exhibere posses. Hoc nec Angeli quidem in corde facere potuerunt, sed superbierunt & ceciderunt. Ad quod etiam dicit Boetius: *Cum omnis fortuna Boetius. timenda sit, magis tamen timenda est professa, quam aduersa.* Difficilis est humili- Difficilis est tem in honore & exultatione, & ma- inter honores gnis dignitatibus, quam in contumeliis, seruare hu- & abiectis & vilibus officiis seruare, hac militatem enim secum humilitatem adferunt, illa quam inter contumelias vero superbiam & vanitatem scientia & alia inflant & euancescere faciunt. Hinc est, quod sancti dicunt, esse magnorum & perfectorum virorum humilitatem, posse inter magna dona & gratias quæ à Deo accipiunt & inter mundi honores humilem esse.

Narratur de Sancto Francisco quid, I p l l c. 37. quod valde diuersum esse videtur, dum Chronic. S. lutum pedibus calcare incipiebat, ut honorem vitaret, quo illum recipiebant. Dum quodam tempore vicum quandam intraret, honore magno ab incolis excipiebar, ob opinionem, quam de sanctitate conceperant, & omnes habitum, manus & pedes osculabantur, ipso nullo modo resistente. Socius, qui cum illo erat, putabat illum eo honore delectari; adeoque tentatio illa crescebat ut postea illi diceret. Respondet Sanctus: Frater, hi nihil plane faciunt, si comparetur cum eo, quod ipsis incumbit. Socius amplius hac response ac scandalizatus est, quod mentem eius non intelligeret.

Tunc ait illi Sanctus: Frater, omnem Humilius S. hunc honorem, quem vides fieri, non mihi sed Deo adscribo, cui proprius est, cum honorē omnē sibi exhibitiū mihi exacte perspecta sit mea vilitas & ab in Deum re- iectio, ipsique sibi commodant & viles ferebat. sunt, quod Deum in creatura sua venerantur. Mirabatur socius sancti perfectionem & abunde sibi satisfactum putauit. Idque merito, nam si quis Sanctus habeatur (qui omnium honorum, qui alicui exhiberi possunt, maximus est) & sciatur omnem huius gloriam Deo dare, ut debet, & nihil sibi attribuat, nec illi quid

adhæreat huius dulcedinis, nec ea dele-
ctetur, sed integer in humilitate & abie-
ctione sua permaneat, quasi nihil horum
possideret, & quasi honor non illi, sed
alteri exhibetur, altissima hæc sa-
ne perfectio & profundissima humi-
litas.

*Humilitati
studendum est
in qui sunt
lucerna mun-
di.*

Vt ad hanc humilitatem Dei gratia
perueniamus. omnes nobis nerui inten-
dendi, qui sumus vocati, non vt in tene-
bris latecamus, vel sub modo absconde-
muri, sed in sublimi vt civitas supra mon-
tem posita, & lucerna super candelabrum
ad illuminandum & lucem mundo infe-
rendam, ponamur. Ad quod opus bona
iaci fundamenta, &, quantum ad nos at-
tinget, desiderar: contemni & parui pen-
di, vtque id ex profunda nostra miseria
vilitatis & nihil cognitione nascatur, quā
habebat Sanctus Franciscus, dum lutum

*Humilitas S.
Franciscus
lutum pedib.
subigebat, Vt
profatu ha-
bereatur.*

pedibus calcaret, vt fatuus haberetur. Ex
qua propria sui cognitione vt desiderium
contemptus oriebatur; eodem modo ex
codem nascebatur, vt dum honoraretur,
& homines habitum & pedes osculaten-
tur, ipse non superbiret, nec pluris se face-
ret, & tam integer sua in humilitate & abie-
ctione perstaret, quasi nihil ipsi honoris
exhibitum fuisset, cum totum in Deum
referret & transfunderet. Et ideo quam-
uis duo hi Sancti Francisci actus sibi re-
pugnare videantur, tamen ex eadem ra-
dice & codem humiliatis spiritu proce-
debat.

CAPUT XXXVII.

De aliis bonis & commodis, quæ in hoc tertio humilitatis gradu reperiuntur.

1. Par. 29.14.

Tuas sunt omnia, & que de manu tua ac-
cepimus, dedimus tibi. Verba hæc dice-
bat Rex David, postquam auri & argenti
plurimum, & multum materiæ templo
ædificando parauerat, & Deo obtulerat.
*Deo bona om-
nia in acce-
pi respon-
da.*

Idemque nobis in omnibus bonis operi-
bus faciendum & dicendum: Domine o-

mnia bona nostra opera sunt tua, ideo-
que tibi reddimus, quod accepimus. Re-
te ait Sanctus Augustinus: *Quisquitib[us] a
enumerat merita sua, quid tibi enumera, si
nisi munera tua, quæ a te accepit? hæc tua
infinita bonitas & liberalitas tua est, qui
vis dona & beneficia tua nobis nouame-
rita esse, & dum nostris seruitiis satisfa-
cis, compensas tua beneficia, & proxima
gratia aliam das, & pro vno beneficio ali-
ud: Gratiam pro gratia. Non satis est Do-
mino, vt altero Ioseph triticum nobis de-
dille, nisi & pecuniam & precium, quo
emptum est, dederit. Gloriam & gratiam
dabit Dominus. Quicquid est, Dei donum
est, & ei totum est adscribendum & ted-
endum.*

Inter omnia bona & commoda, quæ in
tertio hoc humilitatis gradu reperiuntur,
hoc vel vnum merito ponitur, quod sit
gratitudo & gratiarum actio pro benefi-
ciis à Deo acceptis. Luce meridianâ cla-
rius est, quam in Sacra Scriptura commen-
detur & estimetur hæc gratiarum actio,
cum aduertamus, dū ipse aliquid in po-
pulum suum conferebat beneficium, fa-
cium monumētum vel festum aliquod in-
stituebat in gratitudinis signum; tam re-
fert illi gratum esse, vt nouabillo ben-
eficia & gratias recipiamus. Quod aperte
me fit tertio hoc humilitatis gradu, qui
(vt dictum est) in eo consistit, vt homo mi-
hi sibi boni adscibat, sed totum Deo, &
ipsi omnem gloriam det. Et in hoc sita est
vera & sincera gratiarum actio & gra-
do; non in eo vt ore tenus dicas: Ago ibi
Domine gratias pro beneficiis tuis, quæ
uis & ore Deus laudandus sit, & ei gra-
agendæ: si tamen id solum ore fiat, non il-
li gratiae actæ sed solum dictæ fuerint. Vt
ergo Deo non solum gratiae dicantur, sed
& agantur, & non solum ore sed & corde
& opere fiant; necesse te nosse, quicquid
boni habes, à Deo esse, & illi reddere & to-
tum attribuere, de omnibus gloriam das, p[ro]p[ter]a
& te de nullo extollens? hoc enim modo
se honore spoliat, & vider suum non esse,
& totum Deo cuius est dat.
Id ipsum est, quod nos in Euangeliō
mop[er]

monere volebat Christus Seruator noster dum decem illos leprosos curauit, & unus solus redit, vt de beneficio accepto gratias ageret: *Nom est in uentus, qui rediret & daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.* Et filios Israël Deus monens gratitudinis, & ne acceptorum beneficiorum obliuiscerentur, hoc modo eos horratus: *Observa & caue, ne quando obliuiscaris Domini Dicitu, & eleueris cor tuum, & non remiseras Domini Deitui, qui eduxit te de terra Egypti.* Caeus Dei obliuiscaris, dum in terra promissionis in magna temporalium, ædium, hereditatum & pecorum prosperitate & abundantia eris. Caeus ne cor vultum tunc extollatur, & ingratis sitis, & dicatis vos fortitudine & diligentia vestra hæc acquisiuisse. *Fortitudo mea, & robustanus mea haec mihi omnia præstiterunt.* Hoc est Dei obliuisci, & maxima omnium ingratitudo, si quis Dei dona sibi arrogat. Noli nec tale quid cogitare. *Sed reuerteru Domini Deitui, quod ipse vires tibi præbuerit, ut impleret pactum suum.* quodq; hoc ob merita tua non fecerit, sed vt compleat promissionem suam, quam liberatit feicit antiquis illis patribus. Hæc est gratitudo gratiarum actio & laudis sacrificium, quo Deus Dominus noster honorat vulnus pro beneficiis & gratiis nobis collatis. *Sacrificium laudis honorificabit me:* Hocque illud est S. Pauli: *Regis eculorum immortali & inuisibili, soli Deo honor & gloria.*

Hincaliud sequitur bonum & magna utilitas, quod quamvis vere humilis multa Dei possideat dona, ob quæ multum à mundo æstimetur & extollatur, ipse tamen propterea maioris se non facit, sed tam in utilitatibus suis cognitione persistit, quasi horum nihil in illo reperiatur. Quod optimenor discernere, quantum inter alium & suum intersit, & suum cuique tribuere & beneficia & dona à Deo accepta non vt sua sed aliena & mutuo data, intueretur, semper oculos dirigit in propriæ fragilitatis & miseria cognitionem, & id, quod foret, si Deus manum ei substraheret, & eam non semper teneret & conser-

uaret. Quoque plura à Deo dona recepit, tanto se plus confundit & humiliet. S. Dorotheus ait: *Vt in arboribus valde pomis oneratis, fructus ipse deprimit & incurvatur ramos, & subinde etiam pondere frāctū & rumpit: ramus vero qui nullum fructum habet erectus & in altum sublatus est: & vt spicæ, dum triticum Amaturitatem vergit, tam se inclinant, vt calamus ipse rumpi videatur: dum vero spicæ erectæ sunt malum est signum, & indicium, quod inane & vacuae sint.* Idem in spiritualibus accedit, vbi illi, qui vacui & sine fructu sunt, erecti & eleuati incedunt, se quid esse putantes: illi vero, qui fructu & Dei donis onusti sunt, magis humiliantur & confunduntur.

Ex ipsius Dei donis & beneficiis maiorem serui Dei se magis humiliandi, confundendi & in timore viuendi occasione captant. Dicit S. Greg. vt ille qui mutuo accepit magnam pecunię summam, ita de de acceptis nummis gaudet, vt letitia illa minatur, si cogiter, se obligatum illos restituere, & curam & sollicitudinem adfert, si tempore prefigo creditori suo satisfacere poterit. Idem & humili contigit, quo enim plura à Deo dona accipit, tanto se plus Deo debere agnoscit, & plus se illi obligatum ad seruendum, & vindetur se maioribus hisce gratiis maiori seruitio non respondere, nec maiori seruitio maiori gratitudine non satisfacere, & credit & sibi persuadet, quod cuicunq; Deus dedisset, quod in eum contulit, eundem eo melius usursum fuisse, & meliorem & gratiorem illo futurum. Hæcque vna illarum considerationum est, quæ seruos Dei multum humiliat & confundit, sciunt enim à Deo non solum exigendam peccatorum cōmissorum sed & donorum receptorum rationem, scilicet unque cui multum datum, ab eo & multum petendum, & cui plus iniunctum, plus & exigendum. *Omni autem, cui mul- Lue.12.48- tum datum est, multum queretur ab eo,*

& cui commendauerunt multum, plus pe- Humili ob tent ab eo: dicit Christus Sernator no- talentia non gloriatur. *Macarius,*

Doroth ser. de
humilit.
Humilia quo
plura Dei do-
na habet, eo
magis se deii-
cit. sicut arbor
onusta fructi-
bus in hinc
scit.

Superbum Dei
donū vacuus
extolliuntur,
sicut arbor
vacua fru-
tibus.

dona aspicere, vt Depositorium & The-
saurarium domini sui bona, qui ob il-
la non vane gloriatur, sed potius timet
& sollicitus est, ob rationem, quam
scit sibi reddendam, si sua culpa amit-
tantur.

*Humiliū vili-
pendit nemini-
nem.*

Ex his aliud bonum & commodum o-
ritur, quod verg humilis neminem sper-
nat & vilipendat, etiam si illum in mul-
ta peccata & culpas labi cernat, nec i-
deo superbit, nec se aliis præfert, sed
inde potius maioris humilitatis occasio-
nem caprat, dum videt alium labi ad-
uertit enim se & lapsum ex eadem esse
massa, & altero labente se cadere, quan-
tum ex se est.

*Aug. in soli-
leg. c. 15.*

*Dolere ob la-
psum alteri-
us.*

Vt enim Sanctus Augustinus ait, non
est peccatum, quod unus committit,
quod alter committere non posset, si ma-
nus Domini misericorditer illum non re-
tinetur. Ideoque quidam sanctorum
Patrum audiens aliquem cecidisse
amare flebat & dicebat: *Ille hodie, & ego
eras, quoniam & ego fragilis homo sum.
Homo sum, & humanum nihil à me alie-
num puto:* & quod lapsus non sim, sin-
gulari Dei beneficio adscribo. Vtque
luident Sancti si videamus cæcum, sur-
dum, claudum vel infirmum, hæc omnia
mala nostra reputemus beneficia, & Deo
gratias agamus, quod nos non fecerit cæ-
cos, surdos, claudos vel infirmos, vt ali-
os; sic & de omnium hominum peccatis
existimandum est, nam in omnia illa labi
potuisse, nisi Dominus infinitas sua
misericordia nos liberasset. Hac ratio-
ne seruit Dei in humilitate se conseruant,
nec proximos contemnunt, nec alicui
irascuntur, licet in multos errores, &
peccata cum labi videant, secundum il-
lud Sancti Gregorii: *Vera iustitia com-
passionem habet, falsa iustitia deginatio-
nem: quibus & illud Sancti Pauli memo-
ria tenendum: Considerans te ipsum, ne & tu
tentur. Ne forsitan & Dominus illos in
codem, quod damnant, tentari permittat
& suis expensis experiantur, quanta sit
humana fragilitas, quæ huius culpæ pœ-
na esse solet. In tribus (dicebat quidam sc-*

*Greg. hom.
34. super Eu-
ang.
Galat. 6.1.*

*Resert. Cottia.
l. 5. de infi-
tione. c. 23.
de Abate
Machete.*

niorum patrum) iudicauit proximos & in-
tria hæc lapsus sum: ut sciant gentes, quoni-
am homines sunt, & discamus neminem iu-
dicare nec spernere.

CAPUT XXXVIII.

*De magnis beneficiis & gratiis,
qua Deus humiliis prestat & quid
causa, quod tam eos ex-
tollat.*

*Venerunt milli omnia bona pariter cum
illa.* Hæc sunt Salomonis verba Dei
diuina sapientia, cum qua sibi bona om-
nia aduenisse dicit. Sed & humilitati apte
applicari possunt, & dici quod cum illa
bona omnia veniant, quia & idem Sapi-
ens, ubi humilius est, esse & sapientiam
Vbi est humilius, ibi & sapientia. Et alio
loco dicit, habere humilitatem summam spatu
esse sapientiam & Prophetæ David, Deum
humilibus dare sapientiam. *Sapientiam* *præstans parvulus,* Adhæc S. Scriptura id in
propriis terminis tam in veteri quam no-
uo docet testamento, promittens aliqui-
do humiliis, aliquando parvulus, aliquando pauperibus spiritu (hoc nomine
designans vere humiles) magna Dei do-
na & gratias. *Ad quem autem respiciam, nisi ejus ad fauerculum & contritum spiritu & tri-
metem sermones meos.* In hunc dirigit Deus
oculos, vt gratias illi largiatur & bonus
repleat. Et Sancti Apostoli Petrus & Iaco-
bus in suis Canonicis dicunt: *Deus super-
bius resiste, humiliibus autem dat gratiam:* *I-*
demque sanctissima Angelorum Regina
in suo cantico docet. *Deposuit potenteri
sede, & exaltauit humiles: Esurientes impli-
uit bonis, & diuites dimisit inanes.* Idem an-
te prædixerat Prophetæ David: *Quoniam
tu populum humiliarem saluum facies, & ou-
los superborum humiliabis: Idq; quod Chri-
stus in Evangelio ait: Quia omnis, quia laic
exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, ex-
altabitur. Ut aquæ, quæ in valles defluit.
Qui emittis fontes in conuallibus: sic & plu-*

niæ diuinæ gratiæ ad humiles descen-
dunt. Utque valles, ob abundantiam
aquarum, quas in se colligunt, solent fer-
tiliores esse & fructibus abundantes, &
valles abundabunt frumento: sic & abiecti
& depressi in propriis oculis, cuiusmodi
sunt humiles; proficiunt, & multum fru-
ctum adferunt ob multa dona & gratias,
quæ à Deo acceperunt. Ait Sanctus Au-
gustinus, quod humilitas Deum ad se tra-
hat. *Altus est Deus, humilias te, & descen-
di ad te, erigis te, & fugit à te. Quare quoni-
am ex eis est & humilia respicit & alta à
læge cognoscit.* Scis causam, ait Augustinus,
Deus tefte Regio propheta altus & supre-
mus est Dominus, & humilia respicit, &
illos respicere, est illos bonis implere, &
alia à longe cognoscit, vt enim dum quæ
alio longevidemus, non illum cognoscimus
sinec Deus superbos cognoscit, vt illis
gratiam largiatur. *Amendio vobis, ne scio
tu: Dicit Deus impiis & superbis. Dicit S.*
*Bonaventura, sicut cera mollius valde dif-
fusa est ad sigillum recipiendum, quod
imprimere volumus, sic & humilitas ani-
mam disponit ad virtutes & Dei dona re-
cipienda. In coniunctis illis, quæ Ioseph fra-
tribus suis paravit, minimus meliorum
habebat portionem.*

Sed videndum, quid causa sit, quod
Deus humiles tam extollat, & tantis gra-
tia cumulet. Causa est, quod omnia ad
Deum redeant, nam humilis nulla in
re se extollit, nec quicquam sibi adscribit,
sed totum in Deum refert & illi omnem
gloriam & honorem dat. *Quoniam magna
potentia Dei solius, & ab humilibus honora-
tur. His enim (dicit Deus) fidere licet
bona nostra, & nostra dona dare, nobis
enim non repugnabunt, nec sibi attri-
buent: ideoque cum illis Deus tanquam
re propria agit, quod omnis gloria & ho-
nor illi cedat. Idem & apud nos videtur est,
nam magnus aliquis princeps & Rex gló-
riatur & magnum dicit, si à terra susci-
pet pauperem, & eum faciat, quod non
erat, nec habebat, in hoc enim magis ap-
paret liberalitas & magnitudo Regis,*
& postea dicitur factura illius esse.

Rodriguez exercit. pars 2.

Ideoque ait Sanctus Apostolus Paulus.
*Habemus thesaurum istum in vasis fictili-
bus, ut sublimitas sit virtutis Dei, &
non ex nobis, qui vasa fictilia su-
mus.*

Hincque est, quod Deus humiles tam
extollar, & tot beneficiis donet, & super-
bos admittat inanes nam superbus mul-
tum sibi fudit, sive que diligentia & indu-
striæ nititur, & sibi multa adscribit & va-
ne in his gloriat, si prospere negocia-
um cedat, quasi suis viribus & diligentia
confectum foret, idq; totum Deo substra-
hit, se gloria & honore eo extollens, qui
solius Dei est. Simulatq; in oratione sta-
mus & aliquid oriuntur deuotionis, & vel
vnica fluit lachrymula, videmur nobis
spirituales & deuoti esse.

Et subinde etiam nos aliis præferi-
mus, & videntur alii non tam profecisse
vel non tam spirituales esse, nec eo per-
uenisse. Idque causa est, quod maiorem
à Deo non referamus gratiam, imo sub-
inde & auferat, quod ante dederat, ne
bonum nobis male vertatur, nec salus in
infirmitatem, theriata in venenum, & ne
accepta dona & beneficia maiori nobis
condemnationi sint, eo quod iis male-
tamur. Ut enim ægo, qui ex stoma-
cho laborat, non datur cibus, quantum-
uis bonus, vt gallina, vel aliud simile,
nisi parum adnodum, quod vires non
habeat ad plus digerendum & si plus de-
tur, damno erit, & in malos humores
mutabitur.

Oleum illud Elizei prophetæ non ces-
sabat fluere, nisi vasis deficientibus, in
quæ recipiatur; quibus non præsentibus
dicit Sacra scriptura: *estitque oleum huius-
modi & est oleum diuinæ misericordiæ,
quod limitem ex se non habet, nam ex Dei
parte eius gratiæ & misericordiæ termi-
num non habent.* Non est abbreviata ma-
nus Domini, nec conditio eius mutata est,
Deus enim non mutatur, nec mutari po-
test, sed semper in eodem statu permanet,
& plus petit ille dare, quam nos accipere.
Defectus ex nostra est parte, quod vasa
vacua non habeamus, ad Dei gratiatum

*Oleum non
deficiens est
misericordia
Dei.*

4. Reg 4.6.

Ez. 56.1.

u & mi-

& misericordiarum oleum recipiendum, valde pleni nostriplorum sumus, & multum mediis nostris confidimus. Humilitas & sui cognitio hominem à se ipso liberat & expedit, facitque ut sibi non fidelis, & humana omnia media reiiciat, nihilque sibi attribuat sed totum Deo, & huiusmodi pleno cornu & manu gratias confert. *Humiliare Deo, & expecta manus eius.*

Eccles. 13, 9.

CAPUT XXXIX.

Quantum conferat nos ad humiliatem dare, ut ea suppleamus, quod in virtute & perfectione deest, & cur Deus non nos castiget & humiliet.

Ber. serm. de dñi serm. 26. **S**ANCTVS Bernardus ait: *Stultus est, qui confidit, nisi in sola humilitate, quia apud Deum, fratres, ius habere non possumus, quoniam in multis offendimus omnes:* ideoque ius nullum habemus, nisi ut castigemur. Si homo cum Deo intrare voluerit in iudicium dicit Iob: *non poterit ei unum respondere pro mille.* Quid ergo restat, nisi ad humiliatam remedia tota mente configere, & quicquid in aliis minoribus habemus, de ea suppleare. Et eo quod remedium hoc magni ponderis sit sèpius à Sancto repetitur his & similibus verbis: *Quicquid vero minus est feruor, humiliat deus, etas supplet pura confessionis.* Quicquid de nat. Ioa. Bap. & de interiori domo c. 37. *est bona conscientia, verecúdia & quicquid feruoris & perfectionis, confusione supple.* Et Sanctus Dorotheus inquit Abbatem Ioannem hoc multum commendasse & dixisse: *Humiliemus nos paulisper, ut salutem anima nostra consequamur, & si propter imbecillitatem laborare non possumus, humiliare saltem nos ipsos studeamus.* Fratres mei, dum post multa commissa peccata, te inhabilem defectu sanitatis, ad multa penitentiae genera peragenda, sentis recta & plana humilitatis via incedere, aliud enim aptum medium non inuenies ad salutem tuam. Si tibi videare in orationem te non posse intrare, in cuius confusionem intra & si videare tibi talentum ad magna non habere, humilitatem serua, & ea omnium defectu supplebis.

Consideremus hic, quam parum requiratur, & quod paucis Deus contentus sit. Petet nostræ vilitati nos conformemus, vtque nos noscamus & humiliemus. Si Deus magna iunia, austeras penitentias, altas contemplationes exigeret, possent se aliqui excusare, dicentes se adnam vires non habere, nec ad aliud talentum & habilitatem. Sed num humiliare nos non possumus? hic nulla vales ratio nec excusatio. Non licet tibi direte, te robar & vires ut te humiliet, reld id talentum vel habilitatem non habes. *Nihil facilius est volenti, quam humiliat semetipsum:* dicit Sanctus Bernardus. Hoc omnes possumus, & satis materna in ad hoc intra nos habemus. *Humilitas in tua in medio tui.* Confugiamus ergo ad humiliatam, & confusione suppleamus quod nobis deest perfectionis, hanc ratione Dei præcordia ad misericordiam & veniam flectemus. Licer pauperis, homo humili, hocque modo Deum mouebis & ei satisfacie de tribus, quæ Deo excessa sunt, ponit Sapiens pro primo. *Pauperem superbum, qui & homines* *fendit.*

Præterea humiliemus nos, ne nos humiliet Deus, quod sèpius facere solet. *Qui se exaltat, humiliabitur.* Si ergo non invictus, te humiliet Deus, humiliat ipsum. *Quod sane consideratione dignum puerum, quodque iustum examen mereatur,* *Sanctus Gregorius ait: Plerumque omni-* *potens Dominus rectorum mentes quam* *se uia maiori ex parte perficit, imperfeda-* *tamen in aliquibus esse permitit, ut videlicet no-* *miris virtutibus rutilent, imperfectionis suæ* *radio tabescant, & de magnis se non excul-* *lant, dum adhuc contra minima innitentes* *labarentur. Denique cum extrema vincere* *non valeant, de precipuis actibus superbire* *non audirent. Nostri, quantum Deus humiliat* *in litteram populi* *in domini*

licitam amet, quantoque odio prosequatur superbiam & præsumptionem? tam odit, vt permittat, vt in peccata venialia & parnos defecetus labamur, vt hic nos doceat, quandoquidem nobis à paruis peccatis & tentationibus cauere nō possumus, & quotidie nos labi cernamus in parua & facilia superatu, nobis certo persuadeamus, vires nobis non supp̄etere ad maiora superanda, & ideo in magnis non superbiamus, nec quid nobis adscribamus, sed semper simus in timore & humilitate, à Deo gratiam & auxilium postulantes. Idem Sanctus Bernardus docet, etiæque communis sanctorum doctrina Sanctus Augustinus in illa Sancti Ioannis verba: *Et sine ipso factum est nihil, & S. Hieronymus in illa Iocel: Et reddam vobis annos, quos comedit locusta, bruchus, & rufigo & eruca, Deum, ut hominem humiliaret, & eius superbiam contunderet, villes, & parnos vermes & hæc animalcula creasse, quæ nobis tam molesta sunt. Et poterat Deus, ut superbum Pharaonis populum subiugaret, immittere vrsos, leones & serpentes; sed eorum superbiam vilissimis animalculis, ut muscis, calicibus & ranis, vt eos humiliaret, docere voluit. Vt ergo humiliemur & confundamur, permittit Deus, ut nos impungent prætæ tentationes, & muscae, & recale, quæ nihil omnino ponderis habere videantur. Si autem consideremus & substantiam in eo, quod nos turbat & inquietus reddit; re ipsa reperiens illa huiusmodi esse, vt bene excussa nihil momenti & substantiae habeant: nescio quod verbum mihi dictum sit, & quam obrem sic mihi sit dictum, vel cur videantur nihil in fine fecisse. Ex musca per aera volante, soler aliquando quis turrem venti exstrere, & unum alteri addendo, scire inquietum reddere. Quid futurum censes, si Deus tigrim leonemue emitteret, dum tam te turbat musca, quid fieret, si grauis aliqua ingrueret tentatio? Tali modo ex his erunda maioris humilitatis & confusiois materia. Sique hanc eruis, ait Dominus Bernardus: *Pia dispensatione nobiscum**

agitur, ut non penitus auferantur, multum enim ad conseruandam humilitatem conferunt.

Sed si minuta hæc non sufficiunt, sciendum Deum vterius progressurum quod carissime emes, quod solitus est facere. Tanto odio superbiam & præsumptionem prosequitur, & tam humilitatem diligit, vt sancti dicant Deum iusto & secrete suo iudicio, permettere, vt quis in mortale peccatum labatur, vt se humiliet, & quamvis in non quodcumque, sed in carnalia peccata, quæ sunt omnium turpissima & in honestissima, quo siccet plus humiliet Deus (sicut) manifesta luxuria occultam punit superbiam: ad quod probandum allegant id quod Sanctus Paulus de superbis ait philosophis, quod Deus propter superbiam tradidit in cordis sui desideria: *In immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis, in passiones ignominia. Lapsi sunt in honesta, turpissima & nefanda criminis, permittente Deo, ut sic humilientur & confundantur, videntes se bestias, vt Nabuchodonosor, factos animo, conuersatione & commercio cum bestiis. Quis non timet te Rex gentium?* *Quis non tantam peccatum horrebit: nulla enim, inferno excepto, maior. Imo & inferni peius est peccatum. Quis nouit potestatem ira tua, & præ timore tuo iram tuam dinumerare?*

Aduertunt sancti duplici Deum ad nos misericordia genere vti, magno videlicet & paruo. Misericordia parua est, dum in parua miseria succurrit, cuiusmodi est temporalis, quæ solum corporis est: magna vero misericordia dicitur, dum magna in miseria, quæ in spiritualibus accedit, auxilio nobis est. Ideoq; Dauid, dum hac in miseria se videret à Deo desertum ob adulterium & homicidium commissum, magnavoce exclamat & magnam à Deo misericordiam efflagitat, dū ait: *Miserere mei Deus secundum magnam miseri-
cordiam tuam.* Dicunt quoque in Deo plex. *Ira Dei du-*
psal. 50.3.
Ira Dei du-
plex.

u 2 ne, &

Ierem. 4.10. ne, & similibus quæ solum corporis sunt: iram vero magnam, dum pœna, etiam usque ad animæ interiora penetrat, secundum illud Ieremiæ: *Ecce peruenit gladius usque ad animam*, & illud, quod Deus per prophetam Zachariam dicit: *Ira magna ego irascor supergentes opulentas*: Dum aliquem deserit Deus & permittit labi in lethalia peccata in aliorum peccatorum pœnam; hæc magna Dei ira est, hæc furoris diuini, non patris, sed iusti & seueri Iudicis vulnera. De quibus illud Ieremiæ intelligi potest: *Plaga inimici percuti te, castigatione crudeli*. Ideoque ait Sapiens: *Fouea profunda os aliena, cui iratus est Dominus, incident in eam*.

Superbia deformitas.

*Aug. 1.14.de
ciu.c.13 &
ser.53.de ver.
Domino.*

Denique tantum malum est superbia tamque Deo exosum, ut sancti dicant, subinde superbo bonum & utile esse, ut Deus hac eum pœna afficiat, ut talimodo à superbia, quam habet, sanetur. Ideoque ait Sanctus Augustinus: *Audeo dicere superbis esse utile cadere in aliis*, quod apertum manifestumque peccatum, unde sibi difficeant, qui tam sibi placendo ceciderunt, quamvis non senserant secundum illud Sapientis: *Contritionem praedita superbia, & anteruina exaltatur spiritus*. Idem afferunt Gregorius & Basilius. Quærunt Sanctus Gregorius occasione peccati David, cur Deus, quos elegit & ad vitam æternam prædestinavit, & suis variis donis cumulauit, aliquando in peccata & aliquando carnalia & turpia labi permittat? Respondei causam esse, quod qui preclaras sunt dona adepti, in superbiam cadant, quæ aliquando ita visceribus implexa est, ut ipsi etiam non aduentant, quodque ipsi sibi grati & fidentes, tales & se Deo esse existimant. Ut Sancto Apostolo Petro contigit, qui verba illa, quæ proferebat, superbiam ronc oleum putabat.

*Qui ignorant resupbitant
ut corrigantur ingrauita
se per labuntur sceleris.
Mat. 26.33.*

Quamvis omnes scandalizentur, ego non scandalizabor, sed potius magnam animi fortitudinem & magnum in Magistrum suum amorē. Ad huiusmodi ergo tam seceras & simulata, superbias in quas quis lapsus est & non cognoscit, sanandas; per-

mittit Deus, ut talis in exteriora & manifesta peccata turpia & in honesta labatur, hec enim cognitus faciliora, & manifestiora, hincq; intelligit aliud illud occultum superbiam malum, quod ante non aduteretur, & curare non satagebat, & se perdidisset, & manifesto illo lapsu agnoscit, & coram Deo humiliatus pro vno & altero pœnitentia satisfacit, & utrique malo medetur. Ut videtur est in Sancto Petro, qui per exteriorem & manifestum lapsum venit in occultam superbiam, quam habuerat, cognitionem, & desicut & delevit utrumque peccatum; sicque illi lapsu utilis fuit. Idem & David vnu venit, ideoque dicit Psalmus 118. versiculo 7. *Bonum mihi quia humiliasti me, ut dissem in afflictiones tuas*. Carissime mihi Domine sterit, & fateor, sed bonum mihi fuit, quod me humiliaueris, ut discam quadratione mihi posthac seruendum sit tibi, nec mihi fidere. Ut dum expertus medicus non potest toti dolori mederi, quod humores maligni & rebelles sint, quos digerere & superare non potest, studet illos exterius euocare, & per exteriore partes propulsare, ut tanto dolorem faciliter sanet. Sic & Deus ut curat angantes rebelles animas, in graues & exteriora culpas easdem labi permitit, ut se sic agnoscant & humilient, & exteriora deiectione curetur malignus & pestilens ille humor interior. Verbum hoc est, quod facit Deus in Israël ut omnini, qui hoc audierit, tinniant timore aures eius. Hæc magna sunt Dei punitiones, quæ suo auditu tremere carnes faciunt.